
Īss ieskats regulējumā 
un statistikā
Signe Muceniece

Iepirkumu uzraudzības biroja vadītāja vietniece 
stratēģiskajos jautājumos



Centralizēts iepirkums 
Centralizēto iepirkumu institūcija (arī CII)

Iepirkuma organizēšanu un atbildību par iepirkuma veikšanu uzņemas:

1) Centralizēto iepirkumu institūcija* – veic iepirkumu vai iepērk preces/ pakalpojumus/ 
būvdarbus citu pasūtītāju vai SPS vajadzībām

*Centralizēts iepirkums var būt arī starpvalstu līmenī, ja tiek piemērots atbilstošs regulējums

2) MK noteiktā centralizēto iepirkumu institūcija** - EIS e-pasūtījumu apakšsistēma 

** jāņem vērā PIL noteiktais pienākums MK noteiktās preču grupas (MK noteikumi Nr.108) virs noteikta līgumcenu sliekšņa 
iegādāties no MK noteiktās CII (tiešajai pārvaldei) vai arī pašvaldības vai vairāku pašvaldību izveidotas CII! 

SPSIL un ADJIL šādu pienākumu nenoteic

PIL 17. pants
SPSIL 20. pants
ADJIL 11. pants

piemēram, pašvaldība apkopo savu padotības iestāžu vajadzības skolēnu, pirmsskolnieku ēdināšanai un 
veic vienu iepirkumu

piemēram, jebkurš pasūtītājs var iegādāties (un no noteiktas summas tam ir pienākums iegādāties) biroja 
papīru EIS katalogā



Kā centralizētu iepirkumu atzīmēt iepirkumu publikācijās 
PIL/ SPSIL?

CENTRALIZĒTS IEPIRKUMS:

• Noklusēti paziņojumos pie lauka
«Kopējais iepirkums» ir «Nē»

• Lai atzīmētu, ka iepirkums ir
centralizēts, izvēles logā jāizvēlas
«Jā», kā arī jāieklikšķina «Līgumu
piešķir centralizēto iepirkumu
institūcija»

• Centralizēta iepirkuma gadījumā nav 
jāpievieno pasūtītājs(-i), kura
vajadzībām iepirkums tiek veikts!



Vairāku pasūtītāju kopīgs iepirkums

• Nav nepieciešams centralizēto iepirkumu institūcijas statuss

• Lai arī organizatorisko daļu pilnvaro veikt vienu no pasūtītājiem, tomēr atbildību par 
iepirkuma veikšanu uzņemas visi pasūtītāji, kuru vajadzībām iepirkums tiek veikts

• Iepirkumu var veikt, veidojot kopīgu iepirkuma komisiju

• Ieteicams dalīt vajadzības apjomu daļās, lai neierobežotu mazos un vidējos uzņēmējus

Piemēram, vairākas iestādes apvienojas, lai iegādātos veselības apdrošināšanas pakalpojumus

https://www.iub.gov.lv/lv/vadlinijas-centralizeto-iepirkumu-veiksanaiIeskaties!

https://www.iub.gov.lv/lv/vadlinijas-centralizeto-iepirkumu-veiksanai


Kā kopīgu iepirkumu atzīmēt iepirkumu publikācijās 
PIL/ SPSIL?

KOPĪGS IEPIRKUMS:

• Noklusēti paziņojumos pie lauka
«Kopējais iepirkums» ir «Nē»

• Lai atzīmētu, ka iepirkums ir kopīgs, 
izvēles logā jāizvēlas «Jā», kā arī
jāieklikšķina «Līgums ietver kopējo 
iepirkumu»

• Kopīga iepirkuma gadījumā ir jānorāda
pasūtītāji, ar kuriem kopā tiek veikts
iepirkums!

• Ja ir vairāku valstu pasūtītāju kopējs
iepirkums, jānorāda, kuras valsts
iepirkumu likums tiks piemērots!



Kā kopīgu vai centralizētu 
iepirkumu atzīmēt iepirkumu 
publikācijās ADJIL?

• Noklusēti paziņojumos pie «Pasūtītājs veic
iepirkumu citu pasūtītāju vajadzībām» ir «Nē»

• Lai atzīmētu, ka iepirkums ir centralizēts vai
kopīgs, izvēles logā jāizvēlas «Jā»

• Papildu logā jāievada informācija par pasūtītāju
vai pasūtītājiem, kuru vajadzībām veic
iepirkumu, kā arī var ievadīt informāciju par 
pasūtītāju, kurš ir atbildīgs par procedūru, ja 
tas nepieciešams

• Ar «+» pasūtītājus var pievienot, ja tie ir
vairāki, ar «x» – dzēst



Statistika

https://single-market-scoreboard.ec.europa.eu/policy_areas/public-procurementIeskaties!

https://single-market-scoreboard.ec.europa.eu/policy_areas/public-procurement


Statistika

0

2,000

4,000

6,000

8,000

10,000

12,000

ADJIL (29,3 %)

SPSIL (0,6 %)

PIL (8,4 %)

12 1
990

41 156

11,837

Centralizēto iepirkumu skaits 2021.gadā

Centralizēti Kopā

5,0%
50

5,5%
55

6,2%
62

7,8%
78

22,0%
221

0 50 100 150 200 250

90000000-7 Notekūdeņu, atkritumu, tīrīšanas
un vides pakalpojumi

39000000-2 Mēbeles (arī biroja mēbeles),
mēbelējums, mājsaimniecības ierīces (izņemot

apgaismojumu) un tīrīšanas produkti

34000000-7 Transporta iekārtas un palīgiekārtas
transportēšanai

71000000-8 Arhitektūras, būvniecības,
inženiertehniskie un pārbaudes pakalpojumi

45000000-7 Celtniecības darbi

TOP 5 centralizēto iepirkumu (pēc CPV kodu grupām) skaits 
un to īpatsvars (%) no kopējā skaita 2021.gadā



Dinamiskā 
iepirkumu 
sistēma

Ērts rīks centralizēta iepirkuma gadījumā –
• tā ir divpakāpju procedūra, kurā vispirms atlasa piegādātājus un izveido DIS, 

bet pēc tam sistēmā izsludina uzaicinājumus iesniegt piedāvājumus par 
konkrēto iepirkumu tiem piegādātājiem, kuri ir atlasīti (kvalificētie piegādātāji)

• DIS ir pilnībā elektronisks process, atvērta piegādātājiem visā tās darbības 
laikā

• Eiropas Komisijas izstrādātās piemērošanas vadlīnijas atrodamas IUB 
tīmekļvietnē:

https://www.iub.gov.lv/lv/media/6706/downloadIeskaties!

https://www.iub.gov.lv/lv/media/6706/download


Profesionalizācijas 
stratēģija

Stratēģijas ietvaros plānots 
tiem iepirkumu veicējiem, 
kas veic centralizētus vai 
liela apjoma iepirkumus, 
piedāvāt papildu sadarbību, 
konsultācijas un apmācības



Lai mums visiem 
veiksmīgs ceļojums 
centralizēto 
iepirkumu pasaulē!


